Tanggungjawab ke arah mensucikan ilmu tasawwuf dari anasir-

anasir yang tidak bersumber Islami berkemunculan abad demi abad bagaikan isu pencemaran tasawwuf merupakan

polemik yang belum mungkin berkesudahan dengan kata penghujung.

Ini terbukti bila ulama-ulama besar seperti Imam al-Ghazali (505H/1111M), Imam al-Qusyairi (465H/1073M),

Syeikh Nuruddin al-Raniri (1658M) dan sebagainya telah banyak kali berhujah dalam mempertahankan kesucian

tasawwuf, malah fatwa-fatwa ulama kini memutuskan bahawa doktrin wahdatul wujud, hulul dan ittihad adalah salah

dan kufur, namun sehingga kini, doktrin ini masih segar berlegar menyebarkan kekeliruan pemikiran tasawwuf generasi

Pengajian ilmu tasawwuf bukan suatu perkara baru yang menyampuk dalam Islam, bukan bersumber dari orang-

orang mu’allaf dari kalangan ahli kitab Yahudi, Nasrani dan Buddha dan ahli tasawwuf bukan ahli khurafat dan ahli

bid’ah. 27 Pengajian ilmu tasawwuf menurut Ibn Khaldun (808H/1406M) adalah sebahagian daripada ilmu-ilmu

syariat 28 yang sememangnya berakar umbi daripada ajaran Islam. Ilmu tasawwuf berkait erat dengan akidah dan

syariah hingga menjadi tiga serangkai yang saling berkait menegakkan ajaran Islam. Tasawwuf yang suci

bersumberkan daripada wahyu Allah Ta’ala dan dinisbahkan kepada imam-imam tarikat yang berperanan memelihara

kaedah-kaedah tarikat dan dasar-dasarnya. Manakala ahli sufi yang mengamalkan ilmu tasawwuf menurut Imam al-

Qusyairi (465H/1073M) adalah orang-orang pilihan Allah Ta’ala yang dimuliakan dan dilebihkan mereka dari segala

makhluk dan hamba-hambaNya setelah Allah Ta’ala memuliakan rasul-rasul dan nabi-nabi salawatullahi ‘alaihim, dan

Allah Ta’ala jadikan hati mereka lubuk ilmu dengan rahsia-rahsia Allah serta dikhususkan dengan cahaya hati, cahaya

amalan tasawwufnya terjerumus kepada kesatuan dirinya dengan Tuhan sama ada melalui hulul, ittihad atau pun tajalli.

Andaian ittihad ini akan terhasil daripada pencapaian fana kecintaan Ilahi ahli sufi iaitu sebagaimana berlaku pada

Husayn bin Mansur al-Hallaj (309H/922M) yang mendakwa rohnya bersatu dengan Zat Ilahi hingga dia berkata:

“Akulah kebenaran (hak) dan kebenaran itulah aku”.

Hulul terjadi dalam keadaan kesucian roh merasakan Tuhan telah menempati pada diri sufi dan ahli sufi (makhluk)

bersatu dengan Tuhan (Pencipta) dalam ciri-ciriNya, wujudNya dan sifat-sifatNya.39 Zat dan sifat Allah adalah sama